
OGGETTO:

Liquidazione della somma di € 47.563,30 (IVA 22% compresa) alla ditta VI.GI.EFFE
COSTRUZIONI  S.r.l., per  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  del  piano viabile  della
strada comunale di via Montegrosso”.

Codice Identificativo Gara (CIG): B78A7E0CB9

PREMESSO che: 

-  è  competenza  di  questa  U.D.  la  manutenzione  della  viabilità  urbana  e  delle  relative
pertinenze stradali;
- la strada comunale di via Montegrosso è stata interessata dai lavori  di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico attraverso i quali è stato possibile intervenire solo su parte della
viabilità dissestata ;
-  l’Ufficio  Viabilità  sta  ultimando  un  progetto  di  messa  in  sicurezza  della  viabilità  cittadina
nell’ambito extraurbano e sarà previsto il completamento di via Montegrosso;

CONSIDERATO che:
- nell’attesa che venga conclusa la progettazione dell’intervento sopra indicato e si avvii l’iter per la
procedura di affidamento dei lavori è necessario garantire la messa in sicurezza di parte di via
Montegrosso  che  risulta  interessata  in  alcuni  punti da  avvallamenti e  buche  che  rendono
particolarmente disagevole e poco sicuro il transito;
- al fine di garantire in sicurezza la transitabilità della suddetta viabilità è necessario affidare lavori
di  messa  in  sicurezza  della  citata  strada  attraverso  un  intervento  di  sfangamento  e
depolverizzazione di capostrada con calcestruzzo non strutturale al fine di migliorare la stabilità
della superficie;
-  con determinazione Dirigenziale  n.  231 del  04.74.2025,  venivano affidati ai  sensi  dell ’art.50,
comma 1, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023, i  “Lavori di messa in sicurezza del piano viabile della
strada comunale di via Montegrosso” all’operatore economico VI.GI.EFFE COSTRUZIONI S.r.l.,    P.
I.V.A. 01482210760, con sede in Via Sanremo n.61 - 85100 Potenza, per l’importo di                      €
47.581,22, IVA 22% compresa, (Impegno di spesa 10150/2025 -  CIG: B78A7E0CB9);

CONSIDERATO che gli interventi di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e corrispondono ai
requisiti richiesti e secondo il prezzo e le modalità concordate;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura emessa a fronte dei lavori
in questione, inviata all’Ente dalla ditta VI.GI.EFFE COSTRUZIONI S.r.l., tramite Prt.G. 70443/2025
del 21/07/2025:
- Fattura 16 del 21 luglio 2025 di € 47.563,30;

DATO ATTO che: 
-  le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma dei
pagamenti dell’Ente;
- la Ditta innanzi detta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da
DURC numero protocollo INPS _ 45640244 scadenza validità 28 agosto 2025;



-  non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stato  approvato
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune
di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  80  del  25/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  31/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

VISTO l’articolo 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle
spese;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e ss.mm.ii.

RICHIAMATO  il  Decreto  del  sindaco  n.  65  del  12/7/2024  con  il  quale  è  stato  prorogato  “ad
interim” al sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio
- Viabilità”;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la spesa di € 47.563,30 (IVA 22% compresa) trova copertura sull’impegno
di spesa n. 10150/2025(Cap.1338/010);

2. di liquidare l’importo di €  47.563,30  in favore della ditta  VI.GI.EFFE COSTRUZIONI S.r.l.,
P. I.V.A. 01482210760, con sede in Via Sanremo n.61,85100 Potenza, a titolo di saldo della fattura
n. 16 del 21 luglio 2025 pervenuta tramite Prt.G. 70443/2025, per “Lavori di messa in sicurezza
del piano viabile della strada comunale di via Montegrosso” - Codice Identificativo Gara (CIG):
B78A7E0CB9;

3. di demandare all’U.D. “Risorse Finanziarie” le operazioni contabili riferite al versamento
dell’IVA secondo il meccanismo del cd. split payment;

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line
del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente “ denominata “Bandi di gara e contratti”. 

                IL RUP
    Arch. Valeria D’Urso          

                                                                                                 Il Dirigente          
                                                                                          dott. Vito Di Lascio                                       


		2025-07-24T17:13:52+0200
	D'URSO VALERIA


		2025-07-25T09:58:43+0200
	DI LASCIO VITO




